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LLL CONTRALORIA i A

— GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

INFORME DE ACCION DE OFICIO POSTERIOR N° 037-2025-2-0454-A0P

“CONTRATACION POR LOCACION DE SERVICIO A PROVEEDOR EN LA GERENCIA
DE GESTION AMBIENTAL”

I.  ORIGEN

La Accion de Oficio Posterior a la Municipalidad Provincial de Piura, en adelante la “Entidad”,
corresponde a un servicio de control posterior no programado en el Plan Anual de Control 2025
del Organo de Control Institucional de la Municipalidad Provincial de Piura, a cargo del servicio,
registrado en el Sistema de Control Gubernamental — SCG con la orden de servicio
n.° 2-0454-2025-018, en el marco de lo previsto en la Directiva N° 007-2023-CG/VCIC “Accion de
Oficio Posterior”, aprobada mediante Resolucién de Contraloria N° 253-2023-CG de 27 de junio
de 2023.

IIl.  OBJETIVO

El informe de Accién de Oficio Posterior se emite con el objetivo de hacer de conocimiento del
Titular de la entidad, la existencia de hechos con indicio de irregularidad; con el propésito de que
el Titular de la entidad responsable adopte las acciones inmediatas que correspondan en el &mbito
de sus competencias, con relacién a la contratacion de proveedor, pese a no acreditar el
cumplimiento de los términos de referencia, para la prestacion de servicios en la gerencia de
Gestion Ambiental en el afio 2024.

lll.  HECHO CON INDICIO DE IRREGULARIDAD
Como resultado de la evaluacion de los hechos realizada por el Organo de Control Institucional,

en adelante “OCI", se ha identificado la existencia de un hecho irregular que amerita que el titular
de la Entidad adopte acciones, el cual se describe a continuacion:

CONTRATACION POR LOCACION DE SERVICIOS PARA REALIZAR FUNCIONES PROPIAS
DE LA OFICINA GENERAL DE COMUNICACION E IMAGEN INSTITUCIONAL DE LA

Firmado digitalmente por

POVAA BENITES Qi ENTIDAD; A PROVEEDOR QUE NO ACREDITO NI EL CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS
Bl BB e DE REFERENCIA NI EL CUMPLIMIENTO TOTAL DE LA PRESTACION, AFECTO LA

LEGALIDAD DE LAS CONTRATACIONES REALIZADAS Y EL CORRECTO
FUNCIONAMIENTO DE LA ADMINISTRACION PUBLICA

De conformidad a lo dispuesto en el articulo 58° del Reglamento de Organizacion y Funciones-
ROF! de la Entidad, la Oficina General de Comunicacion e Imagen Institucional, es el 6rgano de
apoyo responsable de coordinar y producir informacion relacionada con la gestion institucional y
Firmado digialmerte por su difusion a través de los medios de comunicacion y de actividades de relaciones publicas y
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Es asi que en el articulo 59° se establecen las funciones generales, siendo entre ofras, la
siguiente:

f) Dirigir las actividades de prensa, y la produccion de la informacion relacionada con la gestion institucional
y su difusién a través de los medios de comunicacion.”

1 Aprobado con Ordenanza Municipal N° 0388-00-CMPP de 6 de octubre de 2023.
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La gerencia de Gestion Ambiental, ante el requerimiento de informacién formulado? por este OCI
referido a las actividades de difusion sobre sensibilizacién ambiental en dicha gerencia a su cargo,
adjuntando la correspondiente documentacion sustentatoria, en el periodo 2024 y 2025, comunico
mediante oficio N° 033-2025-GGA/MPP: [o siguiente:

“(...) la Gerencia de Gestién Ambiental llev a cabo entre 2024 y 2025, diversas actividades de difusion
y sensibilizacién ambiental, dirigidas a nifios, jovenes y adultos de la provincia. Estas incluyeron talleres
de reciclaje en escuelas primarias, charlas sobre el cuidado del agua y campafias de limpieza en
diversas zonas de la Provincia con la participacién de voluntarios. Se utilizaron activamente las redes
sociales como Facebook para difundir las actividades y promover la participacion ciudadana.”

No se sefiala sobre la contratacion de locadores de servicios para las actividades de difusién sobre
sensibilizacion ambiental.

Ahora bien, este OCI con el fin de contar con mayores elementos de juicio que permitan determinar
las acciones a seguir, requiri6* informacion complementaria a la oficina de Tesoreria,
remitiéndonos® los comprobantes de pago emitidos durante el afio 2024, a favor del proveedor
Alvarado Rojas José Benel, por el importe total ascendente a S/ 18 000,00, cuyo detalle se
visualiza en el siguiente cuadro:

Cuadro n.° 1

Comprobantes de pago de José Benel Alvarado Rojas
o Comprobante Importe
N de Pago Fecha SIAF s/ Concepto

1 002666 25/3/2024 | 1236 | 3000,00 Dif biental fivo A fas de difusic b

2 | 003670 | 10742024 [ 1286 | 3000.00 | o fileroci o ionta o gerencia de Gestion Ambiental.

3 004846 9/5/2024 1236 | 3000,00 )

4 010084 24/8/2024 | 5988 | 3000,00 | Servicio de cobertura y produccion de material de difusion de

5 011363 25/9/2024 | 5988 | 300000 actividades sobre recoleccion de residuos sélidos, sensibilizacion
’ ambiental, mantenimiento de areas verdes y demés actividades de

6 011722 16/10/2024 | 5988 3000,00 | Ia gerencia de Gestién Ambiental.

IMPORTE TOTAL 18000,00

Fuente: Oficio N° 474-2025-OT/MPP de 30 de abril de 2025 (Expediente N° 660-2025)

Al respecto, de la revision a la documentacion sustentatoria de cada uno de los comprobantes de
pago alcanzados, se evidenci6 que la gerencia de gestion Ambiental efectué dos requerimientos:
el primero que abarcé desde el mes de marzo al mes de mayo y el segundo, desde el mes de
agosto al mes de octubre, ambos correspondientes al afio 2024.

A continuacion, se desarrolla el procedimiento de contratacion y posterior pago al proveedor José
Benel Alvarado Rojas:

1. DEL TRAMITE DEL REQUERIMIENTO DEL SERVICIO DE MARZO A MAYO 2024

Con informe N° 014-2024-GGA/MPP de 14 de febrero de 2024, el gerente de gestion
Ambiental, solicité al gerente Municipal, la aprobacion de la ficha de incentivos por la suma
de S/ 31 500,00; por lo que, a través del memorandum N° 022-2024-CPI/MPP de 15 de
febrero de 2024, el coordinador del Programa de Incentivos, solicit al jefe de la oficina de
Presupuesto, opinién presupuestal para la validacion de la ficha del Programa de Incentivos
para la Sostenibilidad del compromiso 3; siendo que, en razén de ello, con informe

2 Con oficio N°. 000555-2025-CG/OC0454 de 4 de junio de 2025.
3 Recibido el 12 de junio de 2025.

4 Con oficio N® 000458-2025-CG/OC0454 de 28 de abril de 2025.
5 Con oficio N° 474-2025-OT/MPP de 30 de abril de 2025.

Accion de Oficio Posterior a la Municipalidad Provincial de Piura
“CONTRATACION POR LOCACION DE SERVICIO A PROVEEDOR EN LA GERENCIA DE GESTION AMBIENTAL”
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N° 0106-2024-OF .PRESUP-OGPPYM/MPPS de 19 de febrero de 2024, le respondio6 que: 4...)
si existe disponibilidad presupuestal para atencion del presente requerimiento (...) por la suma de
§/31,500.00 (...)".

En tal sentido, mediante informe N° 297-2024-OGAJ/MPP de 21 de febrero de 2024, se
remitié al coordinador del Programa de Incentivos, opinion legal sobre aprobacion de ficha
del Programa de Incentivos, recomendando: “(...) la emision del acto resolutivo (Resolucion

Gerencial), para la formalizacion de la aprobacion de la ficha (...) por un monto de
S/. 31,500.00 (...)".

El 21 de febrero de 2024, se emitié la Resolucién Gerencial N° 040-2024-GM/MPP, a través
de la cual, se aprobé la Ficha de Atencién de Recursos del Programa de Incentivos para el
desarrollo de la Actividad denominada: “Fortalecimiento de las actividades de difusion sobre la
sensibilizacién ambiental en el distrito y otras actividades a fines de la Gerencia”.

Con informe N° 016-2024-GGA/MPP de 23’ de febrero de 2024, el gerente de Gestion
Ambiental, solicito a la oficina General de Administraciong, autorizacion para la confratacion
de servicio por terceros temporal para campafia de difusién de sensibilizacién ambiental.
Asimismo, adjunté los términos de referencia, conforme se aprecia a continuacion:

1)
I. | FINALIDAD PUBLICA
La finalidad de este servicio es la contratacion de (01) Difusor Ambiental Tipo A
para la realizacion de campafias de difusion, a fin de informar a la poblacion las
actividades de sensibilizacion ambiental que realiza esta gerencia y sus areas
correspondientes en la Provincia de Piura, con el propésito de reducir la
contaminacién ambiental mediante las distintas actividades que realiza esta
gerencia, con la finalidad de brindar al publico las herramientas necesarias.
Il. | OBJETIVO DE LA CONTRATACION
(...)
informar, difundir y sensibilizar a la poblacion sobre las distintas actividades que
realiza la gerencia y sus diferentes areas.
Ill. | ALCANCES DEL SERVICIO (CUANTIFICADO Y CUALIFICADO)
(..)
v" Una vez emitida la Orden se servicio, el proveedor realizara tres entregables,
R N L, sequn el plazo de ejecucion, cada entregable debe contener la Difusion de 15
b o e notas (videos, notas periodisticas, flyers, entrevistas, transmisiones en vivo),
Fecha: 04-08-2025 09:40:48 -05:00 Segl]n Con.esponda.
IV. | REQUISITOS, COMPETENCIA Y EXPERIENCIA DEL PROVEEDOR
PERFIL DEL PROVEEDOR
v" Persona con secundaria completa
v’ Capacitacién en temas periodisticos y a fines
v" Tiempo de creacion del medio de difusion
v" Numero de seguidores no menor a 800.
Firmado digitalmente por ("')
Kara FAU 20151378672 soft V. | LUGAR Y PLAZO DE EJECUCION
Motivo: Doy Visto Bueno ) A
Fecha: 04-08-2025 10:07:04 -05:00 v' En la provincia de Piura
v' El plazo de ejecucion del primer entregable: sera de 15 dias calendario como
méximo y minimo 10 dias calendario, después de emitida la Orden de Servicio
correspondiente.
v’ El plazo de ejecucion del sequndo entregable: sera de 15 dias calendario
como maximo y minimo 10 dias calendario, este plazo se computara a partir

6 Mediante proveido se deriv6 ala oficina General de Asesoria Juridica para opinion legal.

7 Recibido el 27 de febrero de 2024.

8 Con proveido del 27 de febrero de 2024, lo derivo a la oficina de Abastecimiento para la ‘Revisién de la documentacion sustentatoria y de
estar conforme continuar el tramite”. Posteriormente, esta oficina la derivo a la subunidad de Servicios Auxiliares el 29 de febrero de 2024
con el asunto “Cotizar e informar’.

Accion de Oficio Posterior a la Municipalidad Provincial de Piura
“CONTRATACION POR LOCACION DE SERVICIO A PROVEEDOR EN LA GERENCIA DE GESTION AMBIENTAL”
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de la fecha de recepcién del Primer entregable sea presencial y/o virtual,
registrado por la unidad de atencién al ciudadano (UAC).

v' El plazo de ejecucion del tercer entregable: sera de 15 dias calendario como
maximo y minimo 10 dias calendario, este plazo se computaréa a partir de la
fecha de recepcion del segundo entregable sea presencial y/o virtual,
registrado por la unidad de atencién al ciudadano (UAC).

{.)”

Seguidamente, se emitié la Hoja de Certificacion Presupuestal N® 000544 de 26 de febrero
de 2024, por el importe de S/ 9 000,00 por el plazo de 90 dias calendario.

Se aprecia la solicitud de cotizacién n.° 1, dirigida a Alvarado Rojas José Benel, con recepcion
del 29 de febrero de 2024 y solicitud de cotizacién n.® 2, para Pacherrez Mendoza Elisandro
Fredy®, sin fecha' de recepcion, situacion que no acredita la efectiva notificacion y por
consiguiente su recepcion, conforme se visualiza en la siguiente imagen:

Imagen n.° 1
Solicitud de cotizacion N° 2

v

e ATRCIMIENTOS
e SERVICIOS AUXILIARES

Lo
SOLICITUD DE COTIZACION N° 2

[ DA T Wes TARo ]
35 | Fesrerc | 2024 |

eavie) | PACHERREZ MENDOZA ELISANDRO FREDY
¥ 10438671469

{ ariwencia  © INFORME N° 016-2024-GGAMPP

El presente solicita cotizacién de lo siguiente:
UNIDAD
DESCRIPCION DE  |CANTIDAD | VALOR VALOR
MEDIDA: UNITARIO| TOTAL

CONTRATAR SERVICIOS DE 01 DIFUSOR AMBIENTAL TIPO
B CAMPARAS DE DIFUSDION SOBRE LA SENSIBILIDAD | SERVICIO| 1
ENLA DE GESTION

COTIZACION ADJUNTA LAS CONDICIONES ESTIPULADAS EN TAS ESPECIFICA 'S TECNIC/

DEL REQUERIMIENTO DEL AREA USUARIA

FECHA DE ENTREGA DE INVITACION : 2022023
FECHA DE RECEPCION DE LA COTIZACION :
APERTURA DE SOBRES ' 01.0 204

CONSIGNAR EN 5 COTRZACION LO SIGUIENTE (OBLIGATORIO): -
DATOS DEL PROVEEDOR ( DIRECCION, CORREO ELECTRONICO, TELEFONOS, CONTACTOS) —~

- FORMA DE PAGO .

- PLAZO DE ENTREGA DEL SERVICIO B \ A

- VALIDEZ DE LA OFERTA 7 N

- TIPO DE MONEDA NUEVOS SOLES L s

- INCLUR IMPUESTOS DE LEY ) \ 7 1{s
LUGAR ENTREGA jll' f dia R
GARANTIA

ADJUNTAR FICHA RUC, RNP
ADJUNTAR CV DOCUMENTADO
TENER EN CUENTA

- REMITIR COTIZACION RUBRICADA EN SOBRE CERRADO CON ATENCION A LA
UNIDAD DE SERVICIOS AUXILIARES O AL CORREO ELECTRONICO: mivasmi
- NO SE ACEPTARAN COTIZACIONES

- oo it oot L PECCRNES,
PRUEBAS Y DE SER EL CASO LOS COSTOS LABORALES SEGUN LA LEGISLACION VIGENTE ASI COMO
CCUALQUIER OTRO CONCEPTO QUE PUEDA TENER INCIDENCIA SOBRE EL COSTO DEL BIEN O SERVICIO
EN CASO DE INCUMPLIMIENTO DEL PLAZO DE ENTREGA OFERTADA, SE SOMETE SUPLETORAMENTE
A LAS PENALIDADES ESTABLECIDAS Elr:?srf TTOTOR

“ y ' A

1L .
R, o) i

ABASTECIMIENTO JEFE SUB UNIDAD DE SERV AUNUARES

Fuente: Documentos adjuntos al comprobante de pago N° 002666, remitidos mediante
Oficio N° 474-2025-OT/MPP de 30 de abril de 2025 (Expediente N° 660-2025)

Es de precisar que, de acuerdo a lo sefialado en la solicitud de cotizacion, se debe remitir la
cotizacion rubricada en sobre cerrado con atencion a la Unidad de Servicios Auxiliares o al
correo electronico rrivasm@munipiura.gob.pe; sin embargo, no se ubicé ninguna de las
ofertas econdmicas con sello de recepcion ni por parte de la Unidad de Tramite Documentario,
Unidad de Servicios Auxiliares o correo enviado a dicha direccion electrénica; es asi que,

9 Mediante oficio N° 000550-2025-CG/OC0454 de 4 de junio de 2025, se le requirié confirmar la recepcion de la sdlicitud de cotizacion; no
obstante, hasta la fecha de emision del presente informe de Accion de Oficio Posterior, no se recibio respuesta alguna.
10 Solicitud de cotizacion N° 2, dirigida a Pacherrez Mendoza Elisandro Fredy, no se visualiza fecha de recepcion:

Accion de Oficio Posterior a la Municipalidad Provincial de Piura
“CONTRATACION POR LOCACION DE SERVICIO A PROVEEDOR EN LA GERENCIA DE GESTION AMBIENTAL”
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mediante oficio N° 000552-2025-CG/0C0454 de 4 de junio de 2025, se solicito al jefe de la
oficina de Abastecimiento, indicar el medio de recepcion de las ofertas econémicas
presentadas por los proveedores invitados, adjuntando la correspondiente documentacién
sustentatoria, informacion que fue reiterada con oficio N° 000592-2025-CG/OC0454 de 16 de
junio de 2025, indicando que Unicamente cuentan con la informacion alcanzada, por lo que
no hay otra documentacion.

Asimismo, se advierte que la firma obtenida de la ficha RENIEC correspondiente a Pacherrez
Mendoza Elisandro Fredy, difiere de la firma consignada en la cotizacion n.° 2, conforme se
visualiza a continuacion:

Imagen n.° 2 Imagen n.° 3
Firma de la ficha RENIEC Firma en la cotizacion n.° 2
o~ ) .
AW ) o
Pt ¥ - . il
1_{}.! | " -zﬁr
’_J' g
| Jla 'R P
& j - \" 116
Fuente: Ficha RENIEC Fuente: Comprobante de pago

De otro lado, se adjunté'! el cuadro comparativo de cotizaciones n.° 0372, evidenciandose
que el monto menor ofertado fue el de José Benel Alvarado Rojas fue el menor, el cual
ascendi6 a S/ 9 000,00 por el periodo de 90 dias calendario.

Imagen n.° 4
Cuadro comparativo de cotizaciones N° 037
(&
A AR CUADRO COMPARATIVO DE COTIZACIONES N* 037

REF: INFORME N" 016-2024-GGA/MPP/MPP.

"ALVARADO ROJAS JOSE BENEL 'PACHERREZ MENDOZA ELISANDRO FREDY
%) e 10438671469
CoNTEALCR(R o VERIF SUNAT ACTIVO/HABIDO ACTIVO/HABIDO
- '".:'”" ¢ UNID.MED. P.UNIT TOTAL PUNT | TOTAL
0€ 01 D1RL
) » 0y, [P pusery UNIDAD $/9,000.00 $/9,000.00 $/11,500.00 5/11,500.00

Firmado digitalmente por AAMBIENTAL, SEGUN INFORME N° 016-2024-GGA/MPP/MPP.
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TOTAL 579,000.00 5/11,500.00

Fecha: 04-08-2025 09:40:48 -05:00 m SEGUN TOR SEGUN TOR ﬂ
[PLAZO DE ENTREGA DEL SERVIOO SEGUN TOR SEGUN TOR 1
[VALIDEZ D LA OFERTA 35 DiAS 35 Dias |
[TIPO DE MONEDA SOLES SOLES ]
(INCLUIR IMPUESTOS DE LEY INCLUIDO. INCLUIDO 1
"NP VIGENTE VIGENTE 1
IGARANTIA SEGUN TOR SEGUN TOR 1
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1 De acuerdo a lo sefialado en el literal g) del numeral 7.2 TRAMITE DEL REQUERIMIENTO de la Directiva N° 08-2023-OyM-GTySIIMPP

‘Lineamientos para las Contrataciones por montos Menores o Iguales a Ocho (08) Unidades Impositivas Tributarias (UIT) en la
Municipalidad Provincial de Piura”, aprobada con Decreto de Alcaldia N° 019-2023-A/MPP de 7 de julio de 2023, se dispone:
‘g. La Oficina de Logistica (Unidad de Servicios Auxiliares o Servicio de Abastecimiento), teniendo en cuenta los lineamientos de la presente
directiva y la normativa vigente en materia de contrataciones del estado, en un plazo maximo de dos (92) dias habiles, elabora el Estudio
de Indagaciones de Mercado, el Cuadro Comparativo de Cotizaciones de los Bienes o Servicios (...) con la finalidad de realizar la
contratacion respectiva a través de orden de servicio (...) los mismos que deberéan contarcon la fira del Jefe de Logistica y Jefe de Unidad
de Senvicios Auxiliares (...)".

12 Segln proveido de 8 de marzo 2024, recibido el 13 de marzo de 2024, el jefe de la subunidad de Servicios Auxiliares lo pasé a la oficina de
Abastecimiento para ‘(...) control de plazos y conformidad del area usuaria”; posteriormente, se derivo ala gerencia de Gestion Ambiental
para: “(...) supervision, control de plazos y conformidad del servicio”, el cual fue recibido el 14 de marzo de 2024.

Accion de Oficio Posterior a la Municipalidad Provincial de Piura
“CONTRATACION POR LOCACION DE SERVICIO A PROVEEDOR EN LA GERENCIA DE GESTION AMBIENTAL”
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1.1. DEL TRAMITE PARA EL PAGO DEL COMPROBANTE DE PAGO N° 002666 (MARZO
2024

La orden de servicio fue notificada el 29 de febrero de 2024, a José Benel Alvarado Rojas,
segun se visualiza en la informacién remitida por la Entidad; es de precisar que, se
procedié a la revision de la documentacién presentada por el proveedor ganador, con la
finalidad de verificar el cumplimiento los requisitos considerados en los TDR.

En tal sentido, se advirti6 que, en el Curriculum Vitae descriptivo presentado, en el
numeral del rubro CAPACITACION Y EVENTOS ASISTIDOS, no sefiala ni tampoco
acredita la capacitacion en temas periodisticas, conforme a lo establecido en los TDR.

Asimismo, se aprecia el siguiente ramite para la realizacion del pago por el servicio
prestado:

N° 00504/2024 contratacion de servicio de difusor ambiental Tipo A para
camparias de difusion sobre sensibilizacion ambiental en la gerencia de
Gestion Ambiental.

Del 29/02/2024 al 14/03/2024

Orden de
Servicio

Primer
entregable
Informe de
prestacion de
servicios
Recibo por

Carta n.° 001-2024-(J.B.A.R.) recibida el 14 de marzo de 2024.
Primer entregable

E001-265

Informe n.® 024-2024-GGAMPP de 15 de marzo de 202413,

Susctito por: Jaime Enrique Solano Castillo — Gerente de Gestion Ambiental
Dirigido a: Juan Carlos Vilchez Holguin — Jefe de la Oficina General de
Administracion

PRl EUCI (02666 de 25 de marzo de 2024,
de pago

Honorarios e

Informe de
conformidad
Formato 17:

Se aprecian quince publicaciones, no obstante, no acredita que las fechas

Comentarios ; . .
de las mismas, se encuentren dentro periodo de la orden de servicio

1.2. DEL TRAMITE PARA EL PAGO DEL COMPROBANTE DE PAGO N° 003879 (ABRIL
2024

De los documentos alcanzados al OCI, se aprecia el siguiente tramite para la realizacion
del pago por el servicio prestado:

N° 00504/2024 contratacion de servicio de difusor ambiental Tipo A para
camparias de difusion sobre sensibilizacion ambiental en la gerencia de
Gestion Ambiental.

Del 16/03/2044 al 30/03/2024

Orden de
Servicio

Segundo
entregable
Informe de
JESE M Carta n.° 002-2024-(J.B.A.R.) recibido el 1 de abril de 2024.
servicios
Recibo por
Honorarios e

E001-267

13 El 20 de marzo de 2024, a través de proveido, |a oficina General de Administracion lo derivo ala oficina de Abastecimiento, parala “Revision
de la sustentatoria y de estar conforme, proceder con el tramite correspondiente”, recibido el 21 de marzo de 2024, siendo remitido a su
vez, ala subunidad de Servicios Auxiliares para “Revision y continuidad de tramite, de acuerdo a conformidad del area usuaria’, recibido el
22 de marzo de 2024y, finalmente se derivo ala SIUC ‘Para continuar con el tramite de pago”.
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Informe n.° 032-2024-GGAMPP de 3 de abril de 202414.

Suscrito por: Jaime Enrique Solano Castillo — Gerente de Gestion Ambiental
Dirigido a: Juan Carlos Vilchez Holguin — Jefe de la Oficina General de
Administracién

003879 de 19 de abril de 2024.

Se aprecian quince publicaciones, no obstante, no acredita que las fecha de
las mismas, se encuentren dentro periodo de la orden de servicio

Informe de
conformidad
Formato 17:

Comprobante
de pago

Comentarios

1.3. DEL TRAMITE PARA EL PAGO DEL COMPROBANTE DE PAGO N° 004846

De los documentos alcanzados al OCI, se aprecia el siguiente framite para la realizacion
del pago por el servicio prestado:

N° 00504/2024 contratacion de servicio de difusor ambiental Tipo A para
campafas de difusion sobre sensibilizacion ambiental en la gerencia de
Gestion Ambiental.

Del 15/03/2044 al 29/03/2024

Orden de
Servicio

Tercer
entregable
Informe de
ERHEENI M Carta n.° 003-2024-(J.B.A.R.) recibido el 15 de abril de 2024.
servicios
Recibo por
Honorarios e

E001-268

Informe n.° 044-2024-GGAMPP de 16 de abril de 2024.15

Suscrito por: Jaime Enrique Solano Castillo — Gerente de Gestién Ambiental
Dirigido a: Juan Carlos Vilchez Holguin — Jefe de la Oficina General de
Administracién

004846 de 7 de mayo 2024.

Informe de
conformidad
Formato 17:

Comprobante
de pago

OER YL 1236.24.81.2401175 de 9 de mayo de 2024.

Se aprecian veintidos publicaciones, no obstante, no acredita que las fecha
de las mismas, se encuentren dentro del periodo de la orden de servicio.

Comentarios

Resulta necesario precisar que, se verifica que el sustento del informe de actividades

Fimado dgtaimente por realizadas por el proveedor ganador, constan de publicaciones en la red social Facebook y
lione FALL POTE1 76070t como estados temporales del Whatsapp, cuya duracion es de veinticuatro (24) horas, siendo
Frche:04-08:2029 09:40:48-05:00 su visualizacién Unicamente para los que tienen su nimero telefonico agregado como

contacto, esto es, las publicaciones no son de difusion publica. Igualmente, no acredita la
realizacion de los videos, notas periodisticas, flyers, entrevistas, fransmisiones en vivo, de
conformidad a los TDR que rigieron la contratacion.

2. DEL TRAMITE DEL REQUERIMIENTO DEL SERVICIO DE AGOSTO A OCTUBRE 2024

Rimado digisimeresipor Con informe N° 071-2024-GGA/MPP de 21 de junio de 2024, el gerente de Gestion Ambiental

Kt Doy vidt Boens. requiri6 a la oficina General de Planificacion, Presupuesto e Inversiones, el servicio de

Fecha: 04-08-2025 10:07:04 -05:00 .y 5 £ 5, . s, 3
cobertura y produccion de material de difusion de la gerencia de Gestion Ambiental.

Asimismo, indicd que el valor del servicio aproximado era de S/ 40 500,00, adjuntando los

14 El 8 de abril de 2024, a través de proveido, la oficina General de Administracion lo derivo a la oficina de Abastecimiento, para la “Revision
de la sustentatoria y de estar conforme, proceder con el tramite correspondiente”, recibido el 9 de abril de 2024, siendo remitido a su vez,
ala subunidad de Servicios Auxiliares para “Revision y tramite, de estar conforme”, recibido el 10 de abril de 2024 y, finalmente se derivo
ala SIUC ‘Para continuar tramite de pago”.

15 1 18 de abril de 2024, a través de proveido, la oficina General de Administracion lo derivo a la oficina de Abastecimiento, parala “Revision
de la documentacién sustentatoria del gasto y de estar conforme, proceder con el tramite correspondiente”, recibido el 19 de abril de 2024,
siendo remitido a su vez, ala subunidad de Servicios Auxiliares para “su tramite de acuerdo a la conformidad del area usuaria”, recibido en
la misma fechay, finalmente se derivo ala SIUC “Para que contintie tramite de pago” €l 20 de abril de 2024.
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términos de referencia en los que se evidencia que, para la realizacion del mismo servicio,
los importes considerados por mes, varian, sin que se haya efectuado distincién alguna,
conforme se visualiza en la siguiente imagen:

Imagen n.° 5
Terminos de referencia propuesto por el area usuaria

REQUERIMIENTO DE SERVICIO

DESCRIPCION | CANTIDAD | PERIODO| MESS/. | TOTALS/.

[TSERVICIOS DIVERSOS |

Proveedor para el servicio de
cobertura y produccion de material
de difusion de las actividades de la
gerenca

Proveedor para el servicio de
cobertura y produccion de material |
de difusién de las actividades de la |
gerencia |
Proveedor para el servicio de |
cobev(urf y produccién de material 1 3 s/ 1,000.00 S/ 3,000.00
de difusion de las actividades de la |

A ‘7(’003_ p—— {
Moveedor para el servicio de
benuu y produccion de material |
Jde difusion de las actividades de la |
sel(‘ﬂ(lﬂ

3 $/ 1,000.00 S/ 3,000.00
4

1 3 $/ 1,000.00 S/ 3,00000

1 3 |$/1,000.00| S/ 3,000.00

Proveedor para el servicio de |
cobertura y produccion de material
de difusion de las actividades de la |
gerencia e ] . 1
Proveedor para el servicio de . |
cobertura y produccion de material 2
de difusion de las actividades de la ! ‘ . $/3,000.00| $/9,000.00
gerencia

Proveedor para el servicio de
cobertura y produccién de material
de difusion de las actividades de la

1 3 S/ 1,500.00 S/ 4,500.00
|

—1- t

1 3 | |s/3,000.00| S/9,000.00

gerencia

Proveedor para el servicio de
cobertura y produccién de material |
de difusion de las actividades de la

1 3 | |s/2.000.00] s/6,000.00

erenciy | ! = {
TOTAL PRESUPUESTO ‘ ~|s/a0500.00]
Fuente: Oficio N° 474-2025-OT/MPP de 30 de abril de 2025 (Expediente N° 660-2025)

el
CONTRALOREA
V’'B,

Firmado digitalmente por

POMALAYA BENITES Giori A través del memorandum n.° 069-2024-CPI/MPP de 25 de junio de 20246, el coordinador
rene . g . . . ]
AL - del Programa de Incentivos, solicito al jefe (e) de la oficina de Presupuesto, opinion

presupuestal para autorizacion de recursos del PROGRAMA DE INCENTIVOS para la
sostenibilidad de la Meta 3 (2022): Implementacién de un sistema integrado de manejo de
residuos sélidos municipales.

{7E§ En tal sentido, con informe n.> 0375-2024-OF PRESUP-OGPPYM/MPP de 27 de junio de
2024, el jefe de la oficina de Presupuesto remitié al gerente Municipal, el informe de

disponibilidad presupuestal, en el que concluye que, “(...) existe disponibilidad presupuestal de

Firmado digitalmente por

g oL S/ 40,500.00 (...) correspondiente a los recursos aprobados mediante Decreto Supremo N° 070-2024-
R A L EF que autoriza Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Pblico para el Afio Fiscal
2024 (...)"

Posteriormente, con informe n.® 073-2024-GGA/MPP de 28 de junio de 20247, el gerente de
Gestion Ambiental, autorizé a la gerencia Municipal, el requerimiento de servicio de cobertura

16 Recibido el 26 de junio de 2024, siendo que, a través del proveido 69 de 25 de junio de 2024, se derivo a Justina Gomez para proyectar
informe.

17 Con proveido de 1 de julio de 2024, se derivd a OGA, con asunto “Autorizado, tramite correspondiente dentro del marco legal’; siendo que
la misma lo remitié ala oficina de Abastecimiento: ‘Revision de la documentacion sustentatoria y de estar conforme, proceder con el tramite
correspondiente”. Asimismo, €l 2 de julio de 2024, mediante proveido de 2 de julio de 2014, se derivo al fiscalizador para “Revision de TDR”;
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y produccion de material de difusién de la gerencia de Gestion Ambiental a través de la ficha
de recursos del Plan de Incentivos para la sostenibilidad de la meta 3, ello en atencién a la
disposicion correspondiente a la suspensién temporal de solicitudes de bienes y servicios.
Se emiti6 la Hoja de Certificacion Presupuestal n.° 02111 de 8 de julio de 2024 por el importe
de S/ 40 500,00 y el requerimiento libre de servicios n.° 01764 Precompromiso
n.°0000007362, de 5 de julio de 2024, sobre el requerimiento de contratacién del servicio de
cobertura y produccion de material de difusion

Los términos de referencia para la contratacion de servicios fueron los siguientes:

“..)

I. | FINALIDAD PUBLICA

La finalidad de este servicio es la contratacion de proveedores para la realizacién

de cobertura y produccion de material de difusion, a fin de informar a la poblacion

las actividades de recoleccion de residuos sélidos, sensibilizacion ambiental,

mantenimiento de areas verdes y demas actividades de la Gerencia.

Il. | OBJETIVO DE LA CONTRATACION

(...) informar, difundir y sensibilizar a la poblacidn piurana sobre las distintas

actividades que realiza la Gerencia y sus diferentes areas.

Ill. | ALCANCES DEL SERVICIO (CUANTIFICADO Y CUALIFICADO)

(...)

Realizar la cobertura, difusién y produccion de las actividades de la Municipalidad

Provincial de Piura, en medio de comunicacion (Redes Sociales- Facebook):

v" Primer Entregable: 30 notas de prensa y/o spots publicitarios, con la debida
sustentatoria, hasta los treinta (30) dias de iniciado el servicio.

v' Segundo Entregable: 30 notas de prensa y/o spots publicitarios, con la debida
sustentatoria, hasta los sesenta (60) dias de iniciado el servicio.

v' Tercer Entregable: 30 notas de prensa y/o spots publicitarios, con la debida
sustentatoria, hasta los noventa (90) dias de iniciado el servicio.

IV. | PERFIL, REQUISITOS Y EXPERIENCIA DEL PROVEEDOR

PERFIL DEL PROVEEDOR

v' Persona natural y/o juridica

v' Estudios superiores

v’ Capacitacion en temas periodisticos, comunicacion y/o Marketing

v’ Experiencia laboral en comunicacién social minima 6 meses.

LN
CONTRALOR(A

(/B

Firmado digtalmente por v' Si el medio de comunicacion es una plataforma de Facebook, debe contar con
POMALAYA BENITES Gloria . . .

Irene FAU 20131378972 soft una cantidad minima de 800 seguidores.

Motivo: Doy Visto Bueno

Fecha: 04-08-2025 09:40:48 -05:00 ( . )

Se aprecia la solicitud de cotizacion n.° 1, dirigida a Alvarado Rojas José Benel, con recepcion
del 8 de julio de 2024 y solicitud de cotizaciéon n.° 2, para Castillo Vignolo Marlon, sin cargo
de recepcion, situacién que no acredita la efectiva notificacién y por consiguiente recepcién
por parte del destinatario; pese a ello, se evidencia la presentacion de oferta econémica por
elimporte de S/ 11 500,00.

Firmado digitalmente por
CARBAJAL SANCHEZ Ruth

Nl Doy Vi B Es de precisar que, de acuerdo a lo sefialado en la solicitud de cotizacion, se debe remitir
Fecha: 04:08-2025 10:07:04 05:00 cotizacion rubricadas en sobre cerrado con atencion a la Unidad de Servicios Auxiliares o al
correo electrénico rrivasm@munipiura.gob.pe; sin embargo, no se ubicé documento de
recepcion ni por parte de la Unidad de Tramite Documentario, Unidad de Servicios Auxiliares
0 correo enviado a dicha direccion electrénica; es asi que, mediante oficio
N° 000552-2025-CG/OC0454 de 4 de junio de 2025, se solicitd al jefe de la oficina de
Abastecimiento, indicar el medio de recepcion de las ofertas econdémicas presentadas por los
proveedores invitados, adjuntando la correspondiente documentacion sustentatoria,

es asi que el jefe de la oficina de Abastecimiento, e 3 de julio de 2024, lo remitié a la subunidad de Servicios Auxiliares, para cotizar e
informar, el cual fue recibido el 4 de julio de 2024.
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indicando que unicamente cuentan con la informacién alcanzada, por lo que no hay otra

documentacion.

En razén de ello, José Benel Alvarado Rojas alcanz6 su oferta econémica de 8 de julio de
2024, a través del cual, propuso el importe de S/ 9 000.00 conforme a los TDR; no
advirtiéndose ni la recepcion de la solicitud de cotizacién ni presentacién alguna de oferta

econémica por parte de Marlon Castillo Vignolo.

De ofro lado, se adjunté el cuadro comparativo de cotizaciones n.® 5848, evidenciandose que
el monto menor ofertado fue el de José Benel Alvarado Rojas fue el menor, el cual ascendid
a 5/9 000,00 por el periodo de 90 dias calendario.

Imagen n.° 4
Cuadro comparativo de cotizaciones N° 584

()

REF: INFORME N* 071.2024-GGA//MPP

———

DESCRIPCION

" VemEsunaT |
UNID.MED.

CUADRO COMPARATIVO DE COTIZACIONES N* 584

ALVARADO ROJAS JOSE BENEL

CASTILLO VIGNOLO MARLON

10411026235

PUNIT__ |  TOTAL

CONTRATACION DEL SERVICIO DE COBERTURA Y PRODUCCION DE
MATERIAL DE DIFUSION DE ACTIVIDADES SOBRE RECOLECCION DE
. RESIDUOS SOUDOS, SENSIBILIZACION AMBIENTAL, [
MANTENIMIENTO DE AREAS VERDES Y DEMAS ACTIVIDADES DE LA
GERENCIA

TOTAL

[FORMABEPAGS
|PLAZO DE ENTREGA DEL SERVICIO
VALIDEZ DE LA OFERTA

UNIDAD

5/9,000.00 $/9,000.00

ACTIVO/HABIDO

To7i0aTsTE
ACTIVO/HABIDO
b omT ToTaL

5/ 12,000.00

$/ 12.000.00

[TIPODEMONEDA
[INCLUIR IMPUESTOS DE LEY

e gy 1
|GARANTIA

SOLES.

~wauoo |

VIGENTE
SEGUN TOR

PIURA, 08 DE JULIO DEL 2024

AT

TR

JEFE DE SUB-UNIDAD DE SERVICIOS AUXILIARES.

Fuente: Oficio N° 474-2025-OT/MPP de 30 de abril de 2025 (Expediente N° 660-2025)

2.1.DEL TRAMITE PARA EL PAGO DEL COMPROBANTE DE PAGO N° 010084

(AGOSTO 2024)

La orden de servicio fue notificada el 8 de julio de 2024, a José Benel Alvarado Rojas,
segun se visualiza en la informacién remitida por la Entidad; es de precisar que, se
procedio a la revision del proveedor ganador, con la finalidad de verificar el cumplimiento
los requisitos considerados en los TDR; advirtiéndose que, en el Curriculum Vitae
descriptivo presentado, en el numeral del rubro EXPERIENCIA LABORAL, no sefiala ni
tampoco acredita experiencia en comunicacién social minima de 6 meses. Asimismo, en
el rubro CAPACITACION Y EVENTOS ASISTIDOS, no sefiala ni sustenta, capacitacion
en temas periodisticos, comunicacion y/o marketing

De los documentos alcanzados al OCI, se aprecia el siguiente framite para la realizacion

del pago por el servicio prestado:

Orden de

Servicio

N° 03602/2024 servicio de cobertura y produccion de material de difusion
de actividades sobre recoleccion de residuos solidos, sensibilizacion
ambiental, mantenimiento de areas verdes y demas actividades de la
gerencia de Gestion Ambiental.

18 Seglin proveido de 22 de julio de 2024, recibido el 2 de agosto de 2024, el jefe de la subunidad de Servicios Auxiliares lo pas¢ ala oficina
de Abastecimiento para (...) control de plazos y conformidad del &rea usuaria”; posteriormente, se derivo ala gerencia de Gestion Ambiental

para: “control de plazos e informe de conformidad”.
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Primer
entregable
Informe de
prestacion de
servicios

Del 08/07/2014 al 08/08/2024

Carta n.° 001-2024-(J.B.A.R.) recibido el 7 de agosto de 2024.
Primer entregable

Publicacion en la red social de Facebook de 18/7/2024 a las 10:05pm
Publicacion en la red social de Facebook de 16/7/2024 a las 12:55pm
Publicacion en la red social de Facebook de 16/7/2024 a las 10:36pm
Publicacién en la red social de Facebook de 18/7/2024 a las 10:04pm
Publicacién en la red social de Facebook de 20/7/2024 a las 4:13pm
Publicacion en la red social de Facebook de 18/7/2024 a las 10:03pm
Publicacion en la red social de Facebook de 20/7/2024 a las 4:13pm
Publicacion en la red social de Facebook de 18/7/2024 a las 10:02pm
Publicacion en la red social de Facebook de 18/7/2024 a las 10:01pm
10 Publicacion en la red social de Facebook de 19/7/2024 a las 6:09pm
11.Publicacion en la red social de Facebook de 18/7/2024 a las 10:00pm
12.Publicacion en la red social de Facebook de 18/7/2024 a las 9:59pm
13.Publicacion en la red social de Facebook de 18/7/2024 a las 9:57pm
14.Publicacion en la red social de Facebook de 18/7/2024 a las 9:57pm
15.Publicacion en la red social de Facebook de 25/7/2024 a las 8:18pm
16.Publicacion en la red social de Facebook de 18/7/2024 a las 9:58pm
o 17.Publicacion en la red social de Facebook de 18/7/2024 a las 9:57pm
UGN 13 Publicacion en la red social de Facebook de 18/7/2024 a las 9:56pm
presentadas 19.Publicacion en la red social de Facebook de 18/7/2024 a las 9:54pm
20.Publicacion en la red social de Facebook de 18/7/2024 a las 9:53pm
21.Publicacion en la red social de Facebook de 19/7/2024 a las 6:01pm
22.Publicacion en la red social de Facebook de 25/7/2024 a las 8:18pm
23.Publicacion en la red social de Facebook de 25/7/2024 a las 8:18pm
24.Publicacion en la red social de Facebook de 25/7/2024 a las 8:18pm
25.Publicacion en la red social de Facebook e 28/7/2024 a las 6:455pm
26.Publicacion en la red social de Facebook, no obstante, no se evidencia
la fecha en que fue registrada.
27.Publicacion en la red social de Facebook, no obstante, no se evidencia
la fecha en que fue registrada.
28.Publicacion en la red social de Facebook, no obstante, no se evidencia
la fecha en que fue registrada.
29.Publicacion en la red social de Facebook, no obstante, no se evidencia
la fecha en que fue registrada.
30.Publicacion en la red social de Facebook, no obstante, no se
evidencia la fecha en que fue registrada.

E001-281

Informe n.® 090-2024-GGAMPP de 8 de agosto de 202419

Informe LW Suscrito por. Antero Guillermo Martin Martinez Gonzéles — Gerente de
conformidad Gestion Ambiental

Formato 17: Dirigido a: Juan Carlos Vilchez Holguin — Jefe de la Oficina General de

Administracién
P o st 0371 500 SRababeslal 010084 de 20 de agosto de 2024
de pago )
Nota de pago N° 5988.24.81.2406408 de 24 de agosto de 2024.
Se aprecian cinco (5) publicaciones que no acreditan la fecha de su
publicacién

©CoNoOOORWON =
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Comentarios

19E1 10 de agosto de 2024, a través de proveido, la oficina General de Administracion lo derivo ala oficina de Abastecimiento, para la “Revision
de la documentacion sustentatoria del gasto y de estar conforme, proceder con el tramite correspondiente”, recibido el 13 de agosto de
2024, siendo remitido a su vez, a la subunidad de Servicios Auxiliares para ‘Previa revision y control. Continuar tramite”, y, finalmente se
derivo a la SIUC “Para continuar tramite de pago”.
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2.2. DEL_TRAMITE PARA EL PAGO DEL COMPROBANTE DE PAGO N° 011363
(SETIEMBRE 2024)

De los documentos alcanzados al OCI, se aprecia el siguiente framite para la realizacién
del pago por el servicio prestado:

N° 03602/2024 servicio de cobertura y produccion de material de difusion
Orden LWl de actividades sobre recoleccion de residuos sélidos, sensibilizacion
Servicio ambiental, mantenimiento de areas verdes y demas actividades de la
gerencia de Gestion Ambiental.

Del 08/08/2014 al 08/09/2024

Segundo
entregable
Informe de
prestacion de
servicios
Recibo por
Honorarios e

Carta n.° 002-2024-(J.B.A.R.) recibido el 5 de setiembre de 2024.
Segundo entregable

E001-285

Informe n.® 110-2024-GGAMPP de 9 de setiembre de 2024.20

Informe LW Suscrito por: Antero Guillermo Martin Martinez Gonzéles — Gerente de

conformidad Gestion Ambiental

Formato 17: Dirigido a: Juan Carlos Vilchez Holguin - Jefe de la Oficina General de
Administracién

Comprobante

011363 de 23 de setiembre de 2024.
de pago

e TR N° 5988.24.81.2408162 de 25 de setiembre de 2024.

Se aprecian dos publicaciones, ambas del 6 de agosto de 2024; fuera del
rango de presentacion del segundo entregable; por lo que Unicamente
acredita 28 notas de prensa realizadas, incumpliendo los TDR que
establecieron la cantidad de treinta (30).

Comentarios

2.3.DEL_TRAMITE PARA EL PAGO DEL COMPROBANTE DE PAGO N° 11722
(OCTUBRE 2024)

De los documentos alcanzados al OCI, se aprecia el siguiente framite para la realizacion
del pago por el servicio prestado:

N° 03602/2024 servicio de cobertura y produccion de material de difusion
Orden (W de actividades sobre recoleccion de residuos solidos, sensibilizacion
Servicio ambiental, mantenimiento de areas verdes y demas actividades de la
gerencia de Gestion Ambiental.

Del 08/09/2014 al 08/10/2024

Tercer
entregable

Informe de
prestacion de
servicios

Carta n.° 003-2024-(J.B.A.R.) recibido €l 4 de octubre de 2024.
Tercer entregable

Recibo LSS 001087
Honorarios e

Informe LW [nforme n.° 125-2024-GGAMPP de 10 de octubre de 2024. 2!

conformidad Suscrito por: Jaime Enrique Solano Castillo — Gerente de Gestion Ambiental

20 E| 11 de octubre de 2024, a través de proveido, |a oficina General de Administracion lo derivo a la oficina de Abastecimiento, para la
‘Revision de la sustentatoria del gasto y de estar conforme, proceda con el tramite correspondiente”, recibido €l mismo dia, siendo remitido
a su vez, a la subunidad de Servicios Auxiliares para ‘Previa revision de la documentacion y tramite correspondiente”, recibido el 16 de
setiembre de 2024 y, finalmente, €l 17 de setiembre de 2024, se derivo ala SIUC “Para continuar tramite de pago”.

21 El 13 de setiembre de 2024, a través de proveido, |a oficina General de Administracion lo derivé a la oficina de Abastecimiento, para la
‘Revisién de la documentacion sustentatoria del gasto y de estar conforme, proceda con el tramite correspondiente”, recibido el 13 de
octubre de 2024, siendo remitido a su vez, a la subunidad de Servicios Auxiliares para ‘continuidad de tramite de pago’, recibido el 14 de
octubre de 2024 y, finalmente, se derivo ala SIUC “Para continuidad de trémite de pago”.

Accion de Oficio Posterior a la Municipalidad Provincial de Piura
“CONTRATACION POR LOCACION DE SERVICIO A PROVEEDOR EN LA GERENCIA DE GESTION AMBIENTAL”
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Formato 17: Dirigido a: Juan Carlos Vilchez Holguin — Jefe de la Oficina General de
Administracién

011722 de 15 de octubre de 2024.

Comprobante

de pago
o eX RO N° 5988.24.81.2408886 de 16 de octubre de 2024.

No se aprecian publicaciones en el mes de octubre (del 1 al 8, periodo en el
que dura la orden de servicio.

Comentarios

Por lo expuesto, se advierte que el sefior Alvarado Rojas José Benel, presto servicios por 90 dias
calendario, percibiendo el importe total de S/18 000,00, por servicio de cobertura y produccion
de material de difusion de actividades sobre recoleccion de residuos sélidos, sensibilizacion
ambiental, mantenimiento de &reas verdes y demas actividades de la gerencia de Gestion
Ambiental.

No obstante, no se aprecia que en su informe de actividades correspondiente a los items n.°s 1,
2,3, 4y 6 del cuadro N° 1, haya acreditado la prestacion del servicio en el tiempo contratado,
por cuanto en las publicaciones realizadas, no sefialan las fechas de las mismas, situacién que
genera incertidumbre respecto a la conformidad del servicio elaborado por el area usuaria.

Del mismo modo, se aprecia que, en ambas confrataciones, no cumplié con acreditar los
requisitos considerados en los TDR; advirtiéndose que, en el Curriculum Vitae descriptivo
presentado, en el numeral del rubro EXPERIENCIA LABORAL, no sefiala ni tampoco acredita
experiencia en comunicacion social minima de 6 meses. Asimismo, en el rubro CAPACITACION
Y EVENTOS ASISTIDOS, no sefiala ni sustenta, capacitacion en temas periodisticos,
comunicacion y/o marketing.

Lo descrito transgredié lo dispuesto en la siguiente normativa:

v' Directiva N° 08-2023-OyM-GTySI/MPP “Lineamientos para las Contrataciones por
montos Menores o Iguales a Ocho (08) Unidades Impositivas Tributarias (UIT) en la
Municipalidad Provincial de Piura”, aprobada con Decreto de Alcaldia
N° 019-2023-A/MPP de 7 de julio de 2023.

“

POVALAYA BENITES Gloria 7.3 GIRO DE LA ORDEN DE COMPRA y ORDEN DE SERVICIO
Irene FAU 20131378972 soft e ") . . .
Woivo: Doy Viso Buero Las oérdenes de compras y servicios son documentos que tienen caracter de contrato y son suscritas
echa: -08-. :40:48 05 . ¥ . . . I3 7. u s . .
para las prestaciones que sean de facil cumplimiento y/o ejecucion. Su tramite sera de la siguiente
manera:

a. La Unidad de Servicios Auxiliares o Unidad de Abastecimiento, al tener los resultados del estudio
de indagacién de mercado, seleccionara al proveedor que cumpla con todos los requisitos {(...).

f. La Oficina de Logistica (...) remitira la Orden de Servicio con sus antecedentes al area usuaria
para la supervision, verificacién, control de los plazos y conformidad correspondiente.

Firmado digitalmente por ( . )

CARBAJAL SANCHEZ Ruth

Kari_na .FAU 29131 378972 soft

Panbe Gh b8, 5008 1007:04 -05:00 DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES

9.1. El incumplimiento de las disposiciones contenidas en la presente Directiva acarreara sancion
administrativa, sujeta a sancion con arreglo a Ley.

{.J7

v Términos de Referencia para la contratacion de servicios por terceros temporal 01
difusor ambiental Tipo A, adjuntos en la orden de servicio N° 00504

“..)

Accion de Oficio Posterior a la Municipalidad Provincial de Piura
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Ill.  ALCANCES DEL SERVICIO (CUANTIFICADO Y CUALIFICADO)
v Una vez emitida la Orden de servicio, el proveedor realizara tres entregables, segtin el plazo
de ejecucion, cada entregable debe contener la Difusién de 15 notas (video, notas
periodisticas, flyers, entrevistas, transmisiones en vivo) segtin corresponda.

IV. REQUISITOS, COMPETENCIA Y EXPERIENCIA DEL PROVEEDOR
PERFIL DEL PROVEEDOR
v o(.)
v’ Capacitacion en temas periodisticos y afines.
v o(.)
REQUISITOS
v o(.)
v’ Experiencia minimo 3 meses.
o)

v Términos de Referencia para la contratacion de proveedores para el servicio de
cobertura y produccion de material de difusion de actividades sobre recoleccion de
residuos sélidos, sensibilizacion ambiental, mantenimiento de areas verdes adjuntos en
la orden de servicio N° 03602

“

Ill. ALCANCES DEL SERVICIO (CUANTIFICADO Y CUALIFICADO)

(...)

Realizar la cobertura, difusién y produccion de las actividades de la Municipalidad Provincial de Piura,

en medio de comunicacion (Redes Sociales- Facebook):

v" Primer Entregable: 30 notas de prensa y/o spots publicitarios, con la debida sustentatoria hasta los
treinta (30) dias de iniciado el servicio.

v" Segundo Entregable: 30 notas de prensa y/o spots publicitarios, con la debida sustentatoria hasta
los treinta (30) dias de iniciado el servicio.

v' Tercer Entregable: 30 notas de prensa y/o spots publicitarios, con la debida sustentatoria hasta los
treinta (30) dias de iniciado el servicio.

IV. PERFIL, REQUISITOS Y EXPERIENCIA DEL PROVEEDOR

LN
CONTRALOR(A

‘ Vg B PERFIL DEL PROVEEDOR
v ()
D v’ Capacitacion en temas periodisticos, comunicacion y/o Marketing.

POVALAYA BENITES Gloria v’ Experiencia laboral en comunicacién social minima 6 meses.

Irene FAU 20131378972 soft v

e ()

' B REQUISITOS

v ()

v Certificados de estudio.

Yo
CONTRALOREA

i

CARBAUAL SANGHED Ruth V. DOCUMENTACION E INFORMACION QUE SUSTENTA LA ACCION DE OFICIO POSTERIOR

Karina FAU 20131378972 soft
Motivo: Doy Visto Bueno
Fecha: 04-08-2025 10:07:04 -05:00

La situacion expuesta afecté la legalidad de las contrataciones realizadas y el correcto
funcionamiento de la administracion publica.

La informacion y documentacion que la Comisién de Control ha revisado y analizado durante el
desarrollo de la Accion de Oficio Posterior, se encuentra detallada en el Apéndice Unico del
presente Informe.

Los hechos con indicio de irregularidad evidenciados en el presente informe se sustentan en la
revision y andlisis de la documentacion e informacién obtenida, la cual ha sido sefialada en el
rubro Il del presente Informe y se encuentra en el acervo documentario de la Municipalidad
Provincial de Piura.

Accion de Oficio Posterior a la Municipalidad Provincial de Piura
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CONCLUSION

Como resultado de la Accién de Oficio Posterior practicada a la Municipalidad Provincial de Piura,
se ha advertido un hecho con indicio de irregularidad, el cual ha sido detallado en el presente
informe.

RECOMENDACION

Al Titular de la Municipalidad Provincial de Piura:

Adoptar las acciones que correspondan en el ambito de sus competencias a fin de atender o
superar el hecho con indicio de irregularidad como resultados de la Accion de Oficio Posterior, y

de ser el caso, disponer el deslinde responsabilidad que correspondan.

Piura, 4 de agosto de 2025

Firmado digitalmente por CARBAJAL
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Ruth Karina Carbajal Sanchez Gloria Irene Pomalaya Benites
Supervisora Jefa de Comision
Comisi6n de Control Comision de Control

La jefa del Organo de Control Institucional de la Municipalidad Provincial de Piura, que suscribe el
presente Informe, ha revisado su contenido y lo hace suyo, procediendo a su aprobacién.

Piura, 4 de agosto de 2025

Firmado digitalmente por CARBAJAL
\ SANCHEZ Ruth Karina FAU 20131378972
k, ! soft
L‘ Motivo: Soy el autor del documento
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‘GEINIRAL DE LA REFUBLICA DEL PIRO)

Ruth Karina Carbajal Sanchez
Jefa del Organo de Control Institucional
Municipalidad Provincial de Piura
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APENDICE UNICO DEL INFORME DE ACCION DE OFICIO POSTERIOR

N° 037-2025-2-0454-A0P

DOCUMENTACION VINCULADA A LA ACCION DE OFICIO POSTERIOR

CONTRATACION POR LOCACION DE SERVICIOS PARA REALIZAR FUNCIONES PROPIAS
DE LA OFICINA GENERAL DE COMUNICACION E IMAGEN INSTITUCIONAL DE LA
ENTIDAD; A PROVEEDOR QUE NO ACREDITO NI EL CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS
DE REFERENCIA NI EL CUMPLIMIENTO TOTAL DE LA PRESTACION, AFECTO LA
LEGALIDAD DE LAS CONTRATACIONES REALIZADAS Y EL CORRECTO
FUNCIONAMIENTO DE LA ADMINISTRACION PUBLICA.

NO

Documento

Oficio N° 000458-2025-CG/0C0454 de 28 de abril de 2025

Oficio N° 474-2025-OT/MPP de 30 de abril de 2025.

1
2
3

Oficio N° 033-2025-GGA/MPP de 12 de junio de 2025.

Accion de Oficio Posterior a la Municipalidad Provincial de Piura
“CONTRATACION POR LOCACION DE SERVICIO A PROVEEDOR EN LA GERENCIA DE GESTION AMBIENTAL”
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CARGO DE NOTIFICACION

Sistema de Notificaciones y Casillas Electrdnicas - eCasilla CGR

DOCUMENTO : OFICIO N° 000691-2025-CG/OC0454

EMISOR . GLORIA IRENE POMALAYA BENITES - JEFE DE COMISION -
CONTRATACION POR LOCACION DE SERVICIO A PROVEEDOR EN
LA GERENCIA DE GESTION AMBIENTAL - ORGANO DE CONTROL
INSTITUCIONAL

DESTINATARIO . GABRIEL ANTONIO MADRID ORUE

ENTIDAD SUJETA A

CONTROL MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

Sumilla:

De la revisién a la informacion y documentacion relacionada a la contratacion por locacién de
servicio a proveedor en la gerencia de Gestion Ambiental, se ha identificado un (1) hecho irregular, el
mismo que se detalla en el Informe de Accién de Oficio Posterior N° 037-2025-2-0454-A0P, que se
adjunta al presente en dieciocho (18) folios.

Se ha realizado la notificacion con el depdsito de los siguientes documentos en la CASILLA
ELECTRONICA N° 20154477374:
1. CEDULA DE NOTIFICACION N° 00000001-2025-CG/0454-02-018

2. |AOP 037-2025-2-0454-A0P
3. OFICI0-000691-2025-0C0454

NOTIFICADOR : GLORIA IRENE POMALAYA BENITES - MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA - CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por la Contraloria General de la
Republica, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria 253
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
direccion web: https://verificadoc.contraloria.gob.pe/ecasilla e ingresando el siguiente codigo de verificacién:
93XR8CW
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CEDULA DE NOTIFICACION ELECTRONICA N° 00000001-2025-CG/0454-02-018

DOCUMENTO : OFICIO N° 000691-2025-CG/OC0454

EMISOR . GLORIA IRENE POMALAYA BENITES - JEFE DE COMISION -
CONTRATACION POR LOCACION DE SERVICIO A PROVEEDOR EN
LA GERENCIA DE GESTION AMBIENTAL - ORGANO DE CONTROL
INSTITUCIONAL

DESTINATARIO : GABRIEL ANTONIO MADRID ORUE

ENTIDAD SUJETA A MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

CONTROL
DIRECCION . CASILLA ELECTRONICA N° 20154477374

TIPO DE SERVICIO

CONTROL ~ SERVICIO DE CONTROL POSTERIOR - ACCION DE OFICIO
GUBERNAMENTAL O ° pOSTERIOR

PROCESO

ADMINISTRATIVO

N° FOLIOS : 19

Sumilla: De la revision a la informacion y documentacion relacionada a la contratacién por locacion
de servicio a proveedor en la gerencia de Gestion Ambiental, se ha identificado un (1) hecho
irregular, el mismo que se detalla en el Informe de Accién de Oficio Posterior N° 037-2025-2-0454-
AOP, que se adjunta al presente en dieciocho (18) folios.

Se adjunta lo siguiente:

1. IAOP 037-2025-2-0454-A0P
2. OFICI0-000691-2025-0C0454

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electronico archivado por la Contraloria General de la =
Republica, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicién Complementaria &:
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente

8Y2NKBS
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Afo de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana

Piura, 04 de Agosto de 2025
OFICIO N° 000691-2025-CG/OC0454

Sefior:

Gabriel Antonio Madrid Orué
Alcalde

Municipalidad Provincial de Piura
Jr. Ayacucho N° 377
Piura/Piura/Piura

Asunto : Remite Informe de Accién de Oficio Posterior

Referencia : a) Ley N° 27785- Ley Orgénica del Sistema Nacional de Control y de la
Contraloria General de la Republica y sus modificatorias.
b) Directiva N° 007-2023-CG/VCIC “Accién de Oficio Posterior”, aprobada
con Resolucion de Contraloria N° 253-2023-CG de 27 de junio de 2023.
c) Directiva N° 014-2020-CG/SESNC  “Implementacién de las
recomendaciones de los informes de servicio de control posterior,
seguimiento y publicacién”

Me dirijo a Usted en el marco de las normativas de las referencias a) y b),
que regulan el servicio de control posterior en la modalidad de Accién de Oficio Posterior,
mediante el cual se comunica al titular la existencia de hechos irregulares evidenciados que
afecten el correcto funcionamiento de la administracién publica, con el fin de que se adopten
las acciones inmediatas que correspondan.

Sobre el particular, de la revision a la informacion y documentacién
relacionada a la contratacién por locacidén de servicio a proveedor en la gerencia de Gestion
Ambiental, se ha identificado un (1) hecho irregular, el mismo que se detalla en el Informe de
Accidn de Oficio Posterior N° 037-2025-2-0454-A0P, que se adjunta al presente en dieciocho
(18) folios.

En tal sentido, se solicita remitir a este 6rgano de Control Institucional, el
Plan de Accion correspondiente, en un plazo maximo de veinte (20) dias habiles, contados a
partir del dia habil siguiente de recibido el presente, adjuntando la documentacion de sustento
respectiva.

Es propicia la oportunidad para expresarle las seguridades de mi
consideracion.

Atentamente,

Documento firmado digitalmente
Ruth Karina Carbajal Sanchez

Jefe del Organo de Control Institucional de la
Municipalidad Provincial De Piura
Contraloria General de la Republica

(RCS/gpb)
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